
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 60 万立方米新型建筑商品混凝土项目

建设单位（盖章）： 扬州市未来之路新材料有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 60万立方米新型建筑商品混凝土项目

项目代码 2501-321056-89-01-999589

建设单位联系人 赵玉鸣 联系方式 18352781088

建设地点
江苏省扬州市江都区经济开发区大桥镇龙江路与创业路交叉口东

南角

地理坐标 （ 119 度 42分 52.552秒， 32 度 19分 55. 225 秒）

[...]
本项目新增定员 12人，根据《环评影响评价从业人员实用手册》以及《建

筑给排水设计规范》确定用排水定额，生活用水量按人均 150L/d计，年工作 250

天，则生活用水量为 450t/a；排水量按用水量的 80%计算，则生活污水产生量为

360t/a。生活污水中主要污染物及其浓度为：COD340mg/L、氨氮 32.6mg/L、

TP4.27mg/L、TN44.8mg/L。SS取 250mg/L。本项目生活污水经化粪池处理后接

管至光大水务（扬州）有限公司。

（2）搅拌机清洗废水

搅拌机暂时停止生产时必须冲洗干净，以防止机内混凝土结块，本项目设 2

台搅拌机，参考《混凝土搅拌机》（GB/T9142-2000），每天一台清洗 4次，每

次约用水 0.5m3，则搅拌机的清洗用水量为 1000t/a，废水产生量按用水量的 90%

计，则搅拌机清洗废水产生量为 900t/a。

本项目搅拌机清洗废水经“砂石分离+沉淀”处理后回用于生产，不外排。

（3）运输车辆清洗废水

车辆清洗在生产厂房内污水处理设施处进行，原料和产品运输车辆按平均

每天 120辆车次计，年工作时间 250天，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2010），载重汽车冲洗用水定额宜采用每辆每次 80L~120L，本项目

汽车清洗用水量按 120L/辆车次计，则车辆清洗用水为 3600t/a，清洗废水产生系

数按 0.8计算，车辆清洗废水产生量为 2880t/a。

本项目运输车辆清洗废水经“砂石分离+沉淀”处理后回用于生产，不外排。

（4）地面冲洗废水

根据建设单位生产经验，地面冲洗水量按 1t/100m2.d计算，平均每天对工作

区进行冲洗一次，车间地面清洗用水量为 3840t/a，本项目车间地面清洗用水取

自来水，清洗废水产生系数按 0.8计算，车间地面清洗废水产生量为 3072t/a。

本项目地面冲洗废水经“砂石分离+沉淀”处理后回用于生产，不外排。

（5）搅拌用水

成品混凝土生产过程中，水泥、粉煤灰、砂石、膨胀剂等混合搅拌需要用



48

水，按照《普通混凝土配合比设计规程》（JGJ55-2011）要求，结合常见混凝土

配合比实例，用水系数约 149kg/m3，本项目生产能力为 60万 m3/a，则配料用水

量约为 89400m3/a，本项目搅拌用水取自新鲜水及污水处理后的回用水。

本项目地面冲洗废水经“砂石分离+沉淀”处理后回用于生产，不外排。

（6）初期雨水

本项目对厂区至少 15min内降雨进行收集，进入厂区污水处理站处理，之

后的雨水经厂区雨水管网直接排放。

根据扬州市的暴雨强度公式、设计重现期、易污染部位场地及道路的面积，

计算出 15min 的初期雨水量。

95.0)3.40(
)lg641.01(13.8248





t

pq

式中：q—暴雨强度（L/s.hm2）；

p—设计暴雨重现期（年），此处取 1年；

t—设计降雨历时，取 60min。

暴雨强度 q计算结果为 103.54L/（s·hm2）

V 雨水池=q×ψ×F×t×60÷1000

式中：V 雨水池——初期雨水池的计算最大容积，m3；

t——降雨历时，min，取前 15min；

Ψ——径流系数，可根据 GB50014-2006的推荐值选取，如各种屋面、混凝

土或沥青路面可取 0.85-0.95，本项目取 0.9；

F——汇水面积，hm2，取 1.88hm2；

q——设计暴雨强度，L/（s·hm2）经计算得 V=157.67m3。本项目雨水经地

面收集渠进入污水处理池，经处理后进入清水池，项目污水处理池及清水池容

积足以容纳单次初期雨水。根据气象局预测，江苏省梅雨季节在六月上旬到来，

七月中旬结束，则每年大雨以上天数约 44 天，则初期雨水约 6937.48t/a，沉淀

后上清液回用于生产，沉渣回用于生产

（7）抑尘用水

本项目骨料堆场定期喷洒雾状水进行降尘，根据企业提供资料，年用水量

约500m3/a，抑尘用水全部蒸发损耗，无废水产生。

本项目废水产排情况见下表。



49

表 4-5 废水产生及排放情况一览表

项目

污染

物名

称

产生情况 治

理

措

施

接管情况
排放方

式与去

向

污染物最终排放

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a

接管

浓度

mg/L

接管

量 t/a
外排浓

度mg/L
外排量

t/a

生活污水

360m3/a

COD 340 0.122 隔

油

池

+

化

粪

池

300 0.108
接管光

大水务

（扬州）

有限公

司深度

处理

50 0.018

SS 250 0.09 200 0.072 10 0.004

NH3-N 32.6 0.011 20 0.007 5 0.002

TP 4.27 0.002 4.27 0.002 0.5 0.0002

TN 44.8 0.016 36 0.013 15 0.005

2.3 废水防治措施

2.3.1 废水处理流程

本项目生产废水产生量为 13754.79m3/a（55.02m3/d），处理工艺采用“砂

石分离+沉淀”。本项目建成后全厂生产废水在其设计的最大处理能力之内。

本方案可实现搅拌站运营过程中场地、搅拌机、搅拌车和泵车清洗所产生

的废水、泥、砂和石的零排放处理。

2.3.2 废水处理可行性分析

本项目属于 C3021水泥制品制造，目前暂无该行业排污许可证申请与核发

技术规范对照，本项目参考《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业（HJ

847—2017）》中水泥工业废水污染防治可行技术中的“过滤、沉淀、上浮等处

置方式”。本项目采取的废水治理方式即为“砂石分离+沉淀”，属可行技术中

“过滤、沉淀”工艺，故本项目废水治理技术可行。

本项目生产废水回用不外排，生活污水排放量约 360t/a（1.44t/d），只占光

大水务（扬州）有限公司日处理规模的很小部分；产生的废水污染物浓度均不

超过光大水务（扬州）有限公司的接管标准。因此，本项目全厂排放的废水从

水量、水质角度考虑均能满足光大水务（扬州）有限公司接管要求，排入该污

水处理厂是可行的。

2.4 依托集中污水处理厂的可行性分析

光大水务（扬州）有限公司相关情况如下：

污水处理概况：

光大水务（扬州）有限公司位于江苏省江都经济开发区三江大道，2011年



50

3 月由“江都市临江四镇污水处理厂”更名为“扬州汉科处理发展有限公司”，于

2015年 9月份由“扬州汉科处理发展有限公司”更名为“光大水务（扬州）有限公

司”，紧邻—长江，所处区域为南水北调东线项目源头，同时兼顾京杭大运河重

要咽喉，是江都经济开发区重点基础实施民生工程。处理污水主要来源于大桥

镇区、花荡镇区、嘶马镇区、大桥工业园区、大桥沿江开发区污水。目前设计

水量为 2.5万 m³/天，实际日均进水量 2.1万 m³/天，其中江苏长青农化股份有限

公司约 3500吨/天。花荡片区 1500元/天，圣容泵站上游三江大道企业废水约 3500

吨/天，大桥镇区约 6500吨/天，大桥工业园区约 3000吨/天，嘶马片区约 3000

吨/天。

目前建成配套 DN400-DN；污水收集管网 60公里，污水圣容、白沙、韦高、

花荡提升泵站 4座，白沙临时泵站 1座，嘶马提升泵站正在建设中，总投资 1.2

亿。

2008年 4月 2.5万吨/天的规模正式进水运营时日处理水量为 4000-5000吨，

经过近年来江都经济开发区的经济持续健康发展，以及各级党政领导的关心和

支持，2013年 3月 2.5万吨扩建及提标改造工程开工建设,12月工程基本完工，

2014年 1月前端改造部分进水调试，2014年 5月深度处理部分开始调试，并经

江都区环境监测站连续监测各项出水数据均已达标。目前日处理量达 2.1万吨左

右，基本接近设计规模 84%。

污水处理厂管线布设：

一期工程建设以来，配套建设污水管网 37公里，主要覆盖现有大桥镇区域。

已建成污水管网包括：三江大道污水管网 8.9公里，白沙路污水管网 11.5公里，

东园路污水管网 4.4公里，玉带河截流管网 0.76公里，兴镇路污水管网 1.1公里，

新城路污水管网 2.3公里，同昌电子污水管网 1.3公里，宜大路污水管网 3.6公

里，中心路高院路及尾水排放污水管网 1.35公里，迎舟路污水管网 1.5公里，

通江路污水管网 1.37公里。同时，建成圣容港总提升泵站、白沙路泵站和宜大

路泵站 3座。

污水处理厂工艺：

现采用的污水处理工艺为：沉淀、UBF、A2/O、消毒等。企业目前采用的

生产工艺与 2014年一期改造工程补充说明比较，未发生变化，工艺原理及流程



51

相同。

平流沉淀池、二沉池一级高效澄清池产生的污泥经过设施管道运送进入污

泥浓缩机进行浓缩，浓缩后的污泥在进入板框压滤机进行进一步脱水，与原环

评比较将原有袋式压滤机更换为板框压滤机。工艺流程见图 4-1。

进 水
粗格栅及进

水提升泵

细格栅及旋

流沉砂池 平流沉定池

中间提升泵房UBF反应池
A2/O生化

反应池二沉池

深度处理

提升泵 高效澄清池 纤维滤池 消毒池
排放

水体

图4-1 光大水务（扬州）有限公司工艺流程示意图

污水处理厂采用 A2/O处理工艺，是在 A/O工艺的基础上，前置了一个厌氧

段。其工艺主要特点如下：

① 污染物去除效率高，运行稳定；

② 采用 A2/O系统，可将经过一级物理处理后的污水，通过厌氧、缺氧、

好氧的三个生物处理过程，将水中的 BOD、化学需氧量成分和悬浮物、氨氮、

磷酸盐同时去除。采用 A2/O系统是去除氨氮、磷酸盐的主要手段；

③ 污泥沉降性能好；

④ 能较好的耐受冲击负荷；

⑤ 出水水质稳定。

污水接管可行性分析：

① 接管可行性分析

本项目属于光大水务（扬州）有限公司服务范围，目前该区域污水管网已

铺设完成，废水接入光大水务（扬州）有限公司可得到及时、有效处理。

② 接管水量可行性分析

本项目最大排放量约1.44t/d，在污水处理量2.5万t/d中所占份额很小；且本



52

项目废水水质较为简单，不含复杂的难降解的有机化学物质，不会对污水处理

厂的生化处理系统产生影响。

③ 接管水质可行性分析

本项目废水处理后污染物浓度均能够达光大水务（扬州）有限公司接管标

准，且接管量较少，对其负荷冲击较小，不会影响污水厂的正常运行，废水达

标排放对受纳水体长江的影响较小，不会改变其现有的水质功能类别。

因此，从接收水量和接管标准看，本项目所排废水的水质水量在光大水务

（扬州）有限公司接纳范围内，不会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成

冲击，对周边环境影响较小。

2.5 废水监测要求

本项目运行期污染源监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 水泥》

（HJ848-2017）执行，废水监测项目及监测频次见下表。

表 4-6 废水监测项目及监测频次

监测点位 监测因子 监测频率

污水总排口 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油 1次/半年

3、噪声

3.1 噪声污染源强分析

本项目的噪声主要来源于生产厂房内的各类设备，其噪声源强为 75～

90dB(A)，主要噪声排放情况见下表。



53

表 4-7 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

数量

（台

）

声源源强

声源控制措施

空间相对位置/m

距室内边

界距离/m
室内边界声

级 dB（A）
运行时段

建筑物

插入损

失 dB
（A）

建筑物外噪声

声功率级

dB（A）
X Y Z

声压

级dB
（A）

建筑

物外

距离

m

1

生产

厂房

混凝

土全

自动

生产

线

2 85

基础减振，厂

房隔声

103 26 6 3 58

昼

20 38 1

2
砂石

分离

机

1 85 99 -19 -1 5 65 20 50 1

3
压滤

机
1 80 131 -51 3 1 60 20 40 1

4
装载

机
2 75 167 -37 0 10 38 20 18 1

5
皮带

输送

机

3 85 154 -22 1 1 70 20 50 1

6
空压

机
1 90 103 26 3 3 63 20 43 1

备注：表中坐标以厂界中心（119.268844,32.529338）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向



54

3.2 噪声环境影响分析

按照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中附录 B.1.5工业企

业噪声计算，计算出高噪声设备在各厂界的 A声级。计算公式为：




















  

 

N

i

M

j

L
j

L
ieqg

AA tt
T

L
1 1

1.01.0 ji 10101lg10

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB；

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB；

T—用于计算等效声级的时间，s；

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；

LAj—j 声源在预测点产生的 A 声级，dB；

tj—在 T时间内 j声源工作时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中附录 B.1.6 预测

值计算，计算本项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leq）。

计算公式如下：

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：Leq—预测点的噪声预测值，dB；

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb—预测点的背景噪声值，dB。

本项目运营期东、南、西、北四侧厂界噪声预测结果见下表。

表 4-8 各测点噪声预测结果表（单位：dB(A)）

预测点 贡献值
标准值 达标情况

昼间 夜间 昼间

东厂界 34.37

65 55

达标